Gordius Centurio fortissimus.

Acerba Galerii Maximiani persecutio.

3 Ea sane tempestate, cum tyrannus impius, qui tunc imperitabat, in Christianum nomen virus suę feritatis effunderet, manumque Deo inimicam adversus Ecclesiam exerceret, tota urbe præconis tuba sonabat, toto foro et per compita tyrannicum promulgabatur edictum, ne quis Christum adoraret: qui vero contra jussa faceret, morte plecteretur. Idola proponerentur adoranda omnibus, lapideaque ac lignea hominum simulachra, pro vero numine colenda: et si qui recusarent, extrema intentabantur. Confundebatur tota civitas, quę rei novitate attonita, tota tumultuabatur. Christianorum domus singulę vastabantur. Innocentium facultates diripiebantur. Fidelium et ingenuorum corpora, carnificum manibus discerpebantur. Matres familias per vicos trahebantur. Nulla juvenum commiseratio, nulla senum reverentia erat. Insones noxiis ac maleficis digna patiebantur. Complebantur supra modum carceres, domus

insignes et opulenti vacuabantur. Pleni saltus, plena per fugis loca deserta, ob unum tantum crimen, quod Christum colerent. Prodebat patrem filius: pater filium accusabat: frater adversus fratrem insaniebat: servus domino insultabat. Adeo diabolicis artibus hominum animi affecti tenebantur, ut velut in tenebris agentes, sese minime cognoscerent. Præter hæc autem domus orationis profanorum manibus vastabantur, arę sanctissimę evertebantur, nec erat oblatio ulla, nec thymiama, neque locus sacrificandi erat amplius relictus. Cuncta mœror ingens veluti diffusa caligo occupabat. Sacerdotum collegia fugabantur. Sacer omnis conventus cladem insolitam expavescebat. Dæmones vero tripudiabant, et nidore ac sanguine victimarum infecta cuncta dabant.

PER S. BASH.

Gordius secedit in desertum.

6 Hęc igitur exempla crudelia cum Centurio generosus conspiceret, judiciorum necessitatem advertens, abjecto militię cingulo, sponte sibi exilium delegit. Itaque relictis honoribus, relictis omnis generis facultatibus, servis, propinquis, amicis, voluptatibus et rebus aliis, quas ceteri maxime appetere ac magno studio parare solent, ad vasta deserta et hominibus in via loca contendit: vitam inter feras actam mansuetiorem societate ac convictu idololatrarum existimans, Elię prophete secutus exemplum, qui cum Jezabelis conspiceret impietatem quotidie invalescentem, in montis Oreb speluncam secessit, ac sese ab omni humana conversatione, ut Deum quaereret ac videret, abdicavit: vidit tandem, quantum fas est homini mortali. Eodem modo noster Gordius spretis omnibus, urbanos fugiens tumultus, fori clamorem, magistratuum ambitionem, tribunalium fastum, obtretractores, ementes, vendentes, pejerantes, mentientes, turpiloquium, facetias, et cetera, quę, velut alligatas puppibus cymbas magnę naves, secum populosę urbes trahunt; insuper visu audituque ac animo a vitiis purgato et libero, Deum ipsum contemplando videre metuit, tum magna discere mysteria, quę non ab hominibus, nec per homines fuit edoctus, sed magno usus præceptore Spiritu veritatis.